argento et auro redempti estis de vana vestra conversatione, patribus traditi, sed sanguine egri immaculi. » *I Petr. i, 18*.

« Quia hæc dicit Dominus Deus : In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi, et Assur quæ illa causa columnatus est eum. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablatas est populus meus gratis? dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. Propter quod sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. » *Isa. lvi, 4 et seqq. LXX* : « Quia sic dicit Dominus : In Ægyptum descendit populus meus prius ut peregrinaretur ibi, et in Assyriis violenter abducti sunt; et nunc quid erit hic, dicit Dominus? Quia ablatas est populus meus gratis, admirandam et ululante. Hæc dicit Dominus : Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus. Propterea sciet populus meus nomen meum in die illa; quia ego ipse qui loquebar, adsum. » Arguit populum Judæorum, et ventura prædicit. Quod qui voluntate sua in Jacob descendit ad Ægyptos, et tempore necessitatis ac famis peregrinatus est in

terra Gessen; *Gen. xlvii*; postea ab Assyriis, quos in nullo leserat, columnam sustinuerit, et in Babylonem captivitate translatus sit. *IV Reg. xvii, 25*. Unde inferit : « Et nunc quid mihi est hic? dicit Dominus. » Et est sensus : Nihil habeo reliquum propter quod in hac regione permaneam, de qua populus meus ablatas est gratis, et venditus peccatis suis, et quasi oryx rete comprehensus, vel viribus Romanorum, vel diaboli laqueis, quibus victus Iucanus retinetur. Ut autem ista paterentur, dominatores eorum ac magistri inique egerunt, qui juxta Symmachum et Theodotionem, « ululabant, » juxta Aquilam, « bebant, » cum tormentis traditi fuerint. Ipse enim sum qui adversum Salvatorem populum conitarant, ut contra eum voce clamarent : « Crucifige, crucifige eum. » *Jean. xix, 15*. De quibus et ante jam dixerat : « Ipse Dominus venit cum senioribus populi et cum principibus ejus; vos autem in domibus vestris? » *Isa. lvi*. Quamobrem juxta Septuaginta loquitur et eos : « Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus. » Et scendum quod, « in gentibus, » non habetur in Hebræo, sed absolute : « No-

dans vos synagogues; ils y blasphèment nuit et jour en effet le Sauveur, et trois fois par jour, comme je l'ai dit souvent, ils entassent les malédictions contre les chrétiens, qu'ils appellent Nazaréens. Or, pendant qu'ils blasphèment et maudiront le Seigneur, son peuple, le peuple chrétien, connaîtra le nom de Celui qui doit venir au nom du Père, et il le connaîtra parce que ce Messie, qui avait d'abord parlé par les Prophètes, instruira les peuples de sa propre bouche. D'après les Septante, Dieu rappelle à Israël qu'il est volontairement descendu en Egypte, selon la parole de Moïse au Décalogue : « Vos pères n'étaient qu'un nombre de soixante-dix âmes quand ils descendirent en Egypte, » *Deut. x, 22*, et qu'ils ont été violemment emmenés en captivité par les Assyriens. Et de là cette apostrophe : Et maintenant que faites-vous là ? que faites-vous dans cette terre de Judée, vous qui, après avoir mis à mort les Prophètes, avez porté la main sur le Fils de Dieu ? Ou assurément, c'est aux puissances angéliques ou aux Anges gardiens du temple que Dieu s'adresse : Que faites-vous là, et pourquoi n'abandonnez-vous point ce peuple blasphémateur ? ce qui est conforme au récit de Joseph, *Joseph, vi, Antiq. Judaic. xi* : que les portes du temple s'étant ouvertes soudain et ouvertes d'elles-mêmes, alors que les forces de plusieurs hommes suffisaient à peine à les fermer, des voix sortirent des profondeurs de l'é-

men meum jugiter blasphematur, » ut subaudiatur; in synagogis vestris; qui diebus ac noctibus blasphemant Salvatorem, et sub nomine, ut sepe dixi, Nazarenorum, ter in die in Christianos congerunt maledicta. Illis itaque blasphemantibus et maledictibus Domino, populus ejus de quo crebro iam dictum est, id est, populus Christianus, sciet nomen illius qui venturus est in nomine Patris; et propterea sciet, quia ipse qui prius locutus est per Prophetas, presens erodit populos. Juxta Septuaginta loquitur ad Israël Deus, quod in Ægyptum voluntate descendit, dicente in Deuteronomio Moyses : « In septuaginta annibus descendit patres tui in Ægyptum, » *Deut. x, 22*, et ab Assyriis captivi violenter abducti sunt. Unde dicitur ad eos : Et nunc quid estis hic? quid facitis in terra Judæa, qui post necem Prophetarum, in Dei Filium misistis manus? Aut certe ad Angelicas potestates, et præses Templi Angelos loquitur Deus : Quid hic facitis, cur non relinquitis populum blasphemantem? quod et Josephus refert, *Joseph, vi, Antiq. Judaic. xi* : aperiens repente januis Templi et sponte reseratis, quas multi homines claudere vix poterant, vocem de adytis Templi exisse dicentium : « Transseamus ex his se-

dicæ, qui disaient : « Passons de ces demeures à d'autres. » Ici, la propriété de l'expression mérite qu'on s'y arrête : ces voix ne disent pas : Eloignons-nous; elles disent : Passons d'ici chez le peuple des Gentils. Aussi le voile du temple se déchira-t-il du haut en bas en deux parts, afin que toutes les cérémonies des Juifs fussent mises à découvert, et que s'accomplissent en ce temps-là cette prophétie du même Isaïe : « La loi sortira de Sion et de Jérusalem la parole de Dieu, et il jugera un grand nombre de nations, même entre les plus éloignées; » *Isa. ii, 3, 4*; car la parole de ses messagers s'est répandue dans toute la terre et leurs paroles sont arrivées jusqu'aux extrémités du monde, *Psalm.,* et l'encens et l'hostie pure sont offerts à Dieu en tout lieu, depuis l'accomplissement de cette prophétie : « Tous les peuples jusqu'aux extrémités de la terre se ressouviendront du Seigneur et reviendront à lui, et toutes les nations se prosterneront devant lui et l'adoreront, car c'est au Seigneur qu'appartient la souveraineté et il régnera sur les nations. » *Psalm. xxi, 28* et *segy.* Aussi est-il dit aux princes des Juifs : « Voyez et poussez de hauts cris, » parce que c'est vous qui causez la ruine du peuple.

Au figuré, on peut dire que le peuple de Dieu descend volontairement dans l'Égypte de ce monde, quand il préfère les plaisirs à Dieu et qu'il oublie cette prophétie : « Malheur à ceux qui descendent en Egypte pour y chercher du

diluis. » In quo consideranda sermonum proprietates, quod non dixerint : Recedamus, sed : Transseamus ad populum gentium. Unde et velum Templi a summo usque deorsum scissum est in duas partes, ut omnes Judæorum ceremonie panderentur, et eo tempore impleteretur, quod in hoc eodem Propheta dicitur : « Ex Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit inter multas gentes usque in longinquum. » *Isa. ii, 3, 4*. In omnium enim terram exivit sonus eorum, et in terminis orbis verba eorum, *Psalm. xxvii*, et in omni loco Deo offertur incensum et hostia munda, *Mich. vi*, quando propheticus sermo completus est : « Recordabuntur et redibunt ad Dominum omnes fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes familie gentium, quoniam Domini regnum est et ipse dominabitur gentibus. » *Psalm. xxi, 28 segy.* Unde dicitur ad principes Judæorum : « Admiramini, et ululate, » quoniam vos causa estis ruinæ populi.

Porro juxta anagogen hoc possumus dicere, quod descendat in Ægyptum hujus sæculi populus Dei propria voluntate, quando amator magis voluptatum quam Dei est, et non audit illud propheticum : « Vae qui descendunt in Ægyptum ad auxilium ! » *Isa.*

secours. » *Isa. xxxi, 1*. Ce peuple, lorsque les vices l'auront efféminé, et après qu'il aura habité le long des eaux et des fleuves, où n'est pas la saine sécheresse de la chasteté, sera violemment livré aux Assyriens qui, après l'avoir assujéti, lui reprocheront ensuite amèrement son péché. Voilà bien les ennemis et ces vengeurs dont Dieu parle à Israël : « Qu'allez-vous donc chercher dans la voie de l'Égypte? est-ce pour y boire l'eau bourbeuse du Géon ? et qu'allez-vous chercher dans les voies des Assyriens? est-ce pour y boire l'eau trouble des fleuves? » *Jérém. ii, 48*. Par conséquent, l'Écriture dit à ceux qui, descendant en Egypte, sont tombés des hauteurs de Jérusalem dans les lieux les plus bas, et qui, allant à Jéricho, cette autre Egypte, ont été convertis de blessures par les volveurs : Et maintenant, que faites-vous ici ? pourquoi feindre d'être sur la terre et dans l'Église de Dieu, vous qui n'avez d'autre goût et d'autre désir que de descendre en Egypte, et que possèdent les Assyriens, qui vous ont faits captifs ? Vous devriez bien plutôt pousser les hauts cris et pleurer, parce que vos vices et vos péchés sont la cause que le nom de Dieu est blasphémé chez les nations. Écoutez le reproche que Dieu vous fait dans Ezéchiel : « Vous avez souillé mon nom chez les infidèles. » *Ezech. xxxvi, 20*. Comme dans l'Évangile, Notre-Seigneur dit à ses disciples : « Que votre lumière brille devant les hommes, afin que, voyant vos bonnes œuvres, ils glorifient votre Père qui est